
  

         R O M A N I A 

        JUDETUL CLUJ 

CONSILIUL JUDETEAN 

 

 

 

 
H O T A R A R E A    Nr. 12 

din 7 februarie 2003 

privind modificarea taxelor  pentru servicii solicitate de utilizatori,  

persoane fizice şi juridice prin Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga”  

Cluj-Napoca pentru anul bugetar 2003 

 

                                                            

 Consiliul Judeţean Cluj:  

 In vederea modificării taxelor  pentru servicii solicitate de utilizatori, 

persoane fizice şi juridice prin Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj-

Napoca pentru anul bugetar 2003;                                                             

 Tinând cont de prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 36/02.02.2002, 

privind impozitele şi taxele locale şi de serviciile speciale oferite de biblioteci;

    Fiind îndeplinite prevederile art. 43, 45, 46 alin. 3 şi 5, 

coroborate cu cele ale art. 110 , art. 104, lit. ”e” şi art. 153 lit. ”b” din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale; 

 In temeiul drepturilor conferite prin art. 109 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, 

 

H O T A R A S T E: 

 

 Art. 1.  Se aprobă modificările în structura taxelor pentru servicii solicitate 

de utilizatori, persoane fizice şi juridice prin Biblioteca Judeţeană “Octavian 

Goga” Cluj-Napoca pentru anul bugetar 2003, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.                                                             

 

 Art. 2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj-Napoca şi Direcţia Generală de 

Coordonare a Activităţii Economice. 

 

 

                                                                                   Contrasemnează: 

                      PRESEDINTE,                            SECRETAR GENERAL, 

 

                      Graţian Serban                                      Măriuca Pop 

 



  

         R O M A N I A         Anexa  

         JUDETUL CLUJ          la Hotărârea nr. 12/7.02.2003  

 CONSILIUL JUDETEAN  

 

 

 

 

TAXE PENTRU SERVICII SOLICITATE DE UTILIZATORI  

 

                    lei  

Nr. 

crt. 

Denumirea serviciului solicitat de utilizatori UM Taxa 

propusă 

1. Eliberarea legitimaţiei plastifiate (o dată la 5 ani)  

- pentru adulţi  

- pentru elevi, studenţi, şomeri şi pensionari  

 

Lei/legitim. 

Lei/legitim. 

 

84.000 

42.000 

 

2. Împrumutul publicaţiilor peste prevederile 

Regulamentului de împrumut şi prelungirea termenului 

de împrumut  

 

Lei/titlu/zi 

 

2.000 

 

3. Împrumut pe termen scurt:  

- casete video  

- casete audio, CD-uri  

 

Lei/buc/zi  

Lei/buc/zi  

 

14.000 

5.000 

 

4. Imprimarea informaţiei din bazele de date ale bibliotecii 

pe suport de hârtie  

 

Lei/pag. 

 

5.000 

 

5. Efectuarea de copii xerox după documentele existente în 

colecţiile bibliotecii  

 

Lei/pag.  

 

2.000 

 

6. Liste bibliografice la cerere care rămân la solicitant:  

- elevi  

- studenţi  

- alte categorii  

 

Lei/titlu  

Lei/titlu 

Lei/titlu 

 

2.000 

4.000 

8.000 

 

7. Salvarea pe dischetă a informaţiei din bazele de date ale 

bibliotecii  

 

Lei/pag.  

 

1.000 

 

8. Facilităţi de lucru pentru culegere şi tehnoredactare de 

texte  

 

Lei/oră  

 

10.000 

 

9. Acces Internet (peste prevederile Regulamentului de 

utilizare)  

 

Lei/oră 

 

10.000  

 

 

 

                                                                                       Contrasemnează: 

                      PRESEDINTE,                               SECRETAR GENERAL, 

 

                      Graţian Serban                                            Măriuca Pop 


